贺兰县教育体育局（ ）
贺教通〔2022〕28 号

关于对贺兰县“互联网＋教研”联盟进行调整的
通 知

各中小学、幼儿园：

2019 年 3 月，县教育体育局成立了贺兰县“互联网+教研”

联盟（初中 1 个、小学 4 个、幼儿园 1 个）。随着近年来我县

教育事业的蓬勃发展，中小学、幼儿园数量逐年增加，新的教

育理念、教育政策的出台，原有的“互联网+教研”联盟已不

能完全适应新形势下我县教育发展的需求。为更进一步发挥

“互联网+教研”联盟在新形势下推进贺兰县城乡教育优质均

衡发展，缩小校际差距，探索“互联网＋教育”环境下新的教

育管理、教学、教研模式，促进优质学校带动薄弱学校发展、

优质资源与经验共享，解决关门办学、自成一体的弊端，实现

全县学校共同发展方面的优势和作用，适应我县教育发展现

通知

- 2 -

状，决定对“互联网+教研”联盟进行调整。现将有关事项通

知如下：

一、成立联盟的目的

贺兰县“互联网+教研”联盟，简称“教研联盟”，主要

是借助互联网优势，充分发挥联盟教育的作用，实现整体规划、

个性发展、相互学习、合作共享、示范引领，达到学校共同发

展、教师共同成长、学生共同进步的目的，力争使联盟内各成

员校教育管理、教学教研水平在原有基础上提高一个层次。

二、联盟工作原则

互助，互学，共享，合作，共赢。

三、联盟名称及学校划分

以教育资源优质学校为主体，分别成立高中联盟 1 个、初

中联盟 2 个、小学联盟 7 个（具体名单见附件 1）。

四、联盟工作要求

1.提高政治站位，精心筹划部署。各联盟要制定联盟工作

章程，确定联盟工作机制，明确联盟工作的意义、宗旨、职责、

职能，精心设计年度工作方案（含联盟整体工作方案和各学科

工作方案），强化保障措施。（教育体育局将此项工作纳入每

年全县中小学、幼儿园综合考核）

2.规范工作流程，细化教研举措。各联盟由盟主校牵头，

组织好联盟成立大会，适时召开本联盟联席会议，即学期初工

作部署会、中期反馈交流会、学期末总结评价会。重点是制定

- 3 -

联盟活动方案、统筹部署工作安排、反馈教研实效、总结联盟

工作（县教育体育局责任领导和责任教研员届时参加会议，提

出工作要求，协调相关问题）。

3.注重队伍建设，强化科学运行。一是精选教研员。联盟

各学科在联盟成员学校中推选师德高尚、业务精湛、有较强组

织协调能力的教师担任联盟学科教研员(兼职)，有条件的成立

学科教研中心；二是明确工作量。学科教研员所在学校要在工

作量认定、工作时间保障等方面予以必要认可和支持，工作量

的计算建议参照班主任工作量 1/2 的标准，由各联盟根据实际

情况进行计算。学科教研员在评优评先、职称认定、骨干教师

推选时在同等条件下优先考虑；三是落实具体工作。联盟学科

教研员负责拟定本学科活动通知（方案）、组织学科活动、记

录活动过程、收集资料、撰写工作总结等。要建立工作联系群，

经常和联盟教师沟通联络。开通网络教研工作室，确定活动主

题，引领本学科教师开展课堂教学研究，及时了解、诊断学科

教学中的困惑与问题，并组织教师研究改进。

4.强化目标任务，提升联研实效。一是丰富联研形式。联

盟学科教研员每学期组织开展 3-4 次高质量教研活动（主要学

科每月 1 次，综合学科每两月 1 次），要结合教育体育局总体

教研安排以及在线互动课堂、信息技术与课程深度融合、课堂

教学改革、网络教研等重点工作,以课堂教学策略研讨为主题，

以分校筹备、同台展示为主要方式，以集体备课、同课异构、

- 4 -

同讲互评、一课多磨为主要形式，同时应充分发挥名师工作室

和骨干教师的示范引领作用，确保教研活动实效；二是严格联

研要求。每次活动要做到“三个一，一个务必”，即一份活动

通知（方案）、一次现场集体研讨活动、一份活动体会（总结

或反思，各联盟校以学科为单位上交），务必做到务求实效，

即参与教师可以以视频或文字等多种形式，通过线上线下结合

的方式，积极参加点评研讨、交流感言等反馈总结；三是鼓励

创新实践。各联盟根据内部实际情况，有针对性地开展特色教

研活动；四是注重档案建设。联盟资料整理以盟主校为主，其

它学校同时注意资料留存。

5.注重指导督促，促进目标达成。县教研室负责联盟教研

活动的引领指导、过程监管，会同基础教育办公室对联盟工作

进行学期、年终考核，对各联盟工作总体推进情况进行督促检

查；县教育体育局基础教育办公室负责县级“互联网+教研”

联盟规划方案的制定，联盟的调整及管理工作。

四、其他工作要求

各联盟于 2022 年 9 月 8 日前将工作章程、工作方案报县

教研室和基础教育办公室，学科工作方案报县教研室。

附件：1.贺兰县“互联网+教研”联盟名称及成员校名单

2.贺兰县“互联网+教研”联盟学校负责人登记表

3.贺兰县“互联网+教研”联盟学科教研员登记表

- 5 -

贺兰县教育体育局

2022 年 8 月 30 日

- 6 -

附件 1：

贺兰县“互联网+教研”联盟名称及成员校名单

联盟名称 联盟成员校
盟主校

校长

联盟

责任领导

联盟教研

督查责任人

贺兰县第一中学

“互联网+教研”联盟
第一中学 第二高级中学 岳淑萍 马永芬

蔡 杰 叶 芳

联盟各学科教研员

贺兰县第二中学

“互联网+教研”联盟

第二中学 第五中学

第六中学
王国林

张少忠

邢菊荣

李 娟

饶 宁

联盟各学科教研员

贺兰县第四中学

“互联网+教研”联盟

第四中学 第三中学

第七中学
徐国福

贺兰县第一小学

“互联网+教研”联盟

第一小学 第九小学

铁东小学 铁西小学
马秀娟

贺兰县第二小学

“互联网+教研”联盟

第二小学 第十小学

暖泉小学 立岗小学
马慧峰

王 庆

马 龙

李雪梅

余 阳

联盟各学科教研员

贺兰县第三小学

“互联网+教研”联盟

第三小学 第七小学

潘昶小学
徐建国

贺兰县第四小学

“互联网+教研”联盟

第四小学 第八小学

欣荣小学 兰光小学
沈 淼

贺兰县第六小学

“互联网+教研”联盟

第六小学 新渠小学

民乐小学
徐国庆

张德华

海 军

张彩艳

李 云

联盟各学科教研员

贺兰县回民小学

“互联网+教研”联盟

回民小学 银光小学

常信小学 金山小学
马玉明

贺兰县德胜实验小学

“互联网+教研”联盟

德胜实验小学 第五小学

奥莱小学 三中小学部
达淑宁

- 7 -

附件 2：

贺兰县“互联网+教研”联盟学校负责人登记表

联盟名称

盟主校校长

联盟各校负责人名单

学 校 校长姓名 手机号码
教学校长

姓名
手机号码

- 8 -

附件 3：

贺兰县“互联网+教研”联盟学科教研员登记表

联盟名称

盟主校校长

联盟学科教研员名单

学段 学科 姓名 学 校 手机号码

…… 可续行